
L
is

ta
d
e

P
e
ç
a
s

T
O

R
N

IB
R

A
S

IN
D

Ú
S

T
R

IA
M

E
C

Â
N

IC
A

LT
D

A
.

w
w

w
.to

rn
ib

ras.co
m

.b
r

2
0
0
7
-1

0

N
o

8980321010

T
B

251N
D

P
E

R
F

U
R

A
T

R
IZ

D
E

C
O

L
U

N
A



TORNIBRAS TB251-ND
PERFURATRIZ COLUNA TB251-ND



TORNIBRAS TB251-NDPERFURATRIZ COLUNA TB251-ND

FIG Nr REFERENCIA QTD DESCRIÇÃO DIMENSÕES

01 300 01 00180 01 RETENTOR DE BROCA D 7/8”x4.1/4”
02 300 01 00210 01 MOLA DO RETENTOR B
03 300 01 00200 01 ANEL RETENTOR D
04 300 01 00190 02 MEIA LUA C
05 300 01 00170 01 CABEÇOTE INFERIOR E
06 300 01 00070 01 BUCHA SEXTAVADA A 7/8”x4.1/4”
07 300 01 00060 01 MANDRIL D
08 300 01 00080 01 PORCA DO MANDRIL B
09 300 01 00030 01 ANEL DE CATRACA B
10 300 01 00040 01 LUVA DE ROTAÇÃO B
11 300 01 00100 01 INTERMEDIARIA E
12 300 01 00110 01 LUVA DA INTERMEDIARIA B
13 300 01 00130 04 LINGUETA A
14 300 01 00140 04 PINO DA CATRACA A
15 300 01 00150 04 MOLA ESPIRAL A INOX
16 300 01 00230 01 CILINDRO E
17 300 01 00240 01 BUCHA DO CILINDRO C
18 300 01 00250 01 DISCO ESPAÇADOR B
19 300 01 00010 01 PISTÃO B
20 300 01 00260 01 CAIXA DE VÁLVULA E
21 010 68 31600 02 PINO ENTALHADO A 06x18
22 300 01 00270 01 VÁLVULA DISTRIBUIDORA D
23 300 01 00290 01 CABEÇOTE SUPERIOR E
24 300 01 00300 01 VALVULA DE COMANDO D
25 300 01 00310 01 TUBO CURVO C
26 091 50 01023 04 ANEL “O” NITRILICO A 26,70x1,78
27 300 01 00320 01 PORCA DO TUBO CURVO C
28 009 00 00352 01 ADAPTADOR C 1.1/8” x 3/4”BSP
29 300 01 00330 01 MOLA ESPIRAL C
30 300 01 00340 01 TUBO CURVO D’AGUA C
31 091 50 01014 02 ANEL “O” NITRILICO A 12,42x1,78
32 300 01 00350 01 PORCA DO TUBO CURVO C
33 300 01 00360 01 FILTRO C
34 500 05 00700 01 ADAPTADOR B 3/4x3/8”BSP
35 300 01 00370 01 PINO VÁLVULA A
36 091 50 01009 01 ANEL “O” NITRILICO A 5,28x1,78
37 899 13 00020 01 ESFERA DE NYLON A 1/2”
38 300 01 00390 01 MOLA ESPIRAL C
39 091 50 01116 01 ANEL “O” NITRILICO A 18,72x2,62
40 300 01 00400 01 BUJÃO DO CABEÇOTE C
41 300 01 00410 02 JUNTA DO TUBO DE AR A
42 300 01 00420 01 TUBO DE AR A
43 300 01 00430 01 BUCHA C
44 300 01 00440 01 JUNTA DO TUBO D’AGUA A
45 300 01 00380 01 TUBO D’AGUA A
46 300 01 00450 01 CAPA D
47 300 01 00460 01 MOLA ESPIRAL C
48 300 01 00470 VALVULA COMPLETA ITENS 49 A 56

49 014 71 21200 01 -PARAFUSO SEXTAVADO C M5-0,8x36-8.8
50 300 01 00480 01 -DISCO C
51 300 01 00490 01 -CORPO DA VALVULA C
52 091 50 01021 01 -ANEL “O” NITRILICO A 23,52x1,78

FIG Nr REFERENCIA QTD DESCRIÇÃO DIMENSÕES

53 300 01 00500 01 -DISCO DA VÁLVULA C
54 300 01 00510 01 -MOLA ESPIRAL C
55 300 01 00520 01 -TAMPA C
56 029 11 10700 01 -PORCA AUTO TRAVANTE C M5-0,8
57 091 50 01127 01 ANEL “O” NITRILICO A 36,17x2,62
58 300 01 00530 01 BUJÃO DO CABEÇOTE D
59 300 01 00540 01 CATRACA DA VALVULA E
60 014 71 36500 01 PARAFUSO SEXTAVADO A M10-1,5x40-8.8
61 300 01 00550 01 ALAVANCA DE COMANDO B
62 033 33 13200 01 ARRUELA DENTADA A 10,5
63 029 11 11100 01 PORCA AUTO TRAVANTE A M10-1.5
64 300 01 00570 01 BRAÇO DE COMANDO E
65 010 81 29700 01 PINO ELASTICO A
66 010 68 27700 02 PINO ENTALHADO A
67 300 01 00580 01 MANOPLA D
68 899 12 02204 01 GAXETA “U” A 22/30x06
69 300 01 00590 02 MOLA ESPIRAL A
70 300 01 00600 02 PINO DE TRAVA A
71 300 01 00610 01 DISCO C
72 300 01 00620 01 TUBO DO PUNHO C
73 300 01 00630 01 PUNHO C
74 300 01 00640 01 PORCA DE APOIO C
75 899 11 01016 01 PORCA BAIXA C M20-1,5
76 091 50 01013 01 ANEL “O” NITRILICO A 10,82x1,78
77 300 01 00650 01 VALVULA DE RETRAÇÃO E
78 300 01 00660 01 MOLA ESPIRAL A
79 300 01 00670 01 BUJÃO C
80 091 50 01121 04 ANEL “O” NITRILICO A 26,64x2,62
81 010 81 32600 01 PINO ELASTICO A
82 300 01 00680 01 DISCO B
83 899 11 03016 01 PÓRCA AUTOTRAVANTE B M20-1,5

300 01 00690 PARAFUSO LATERAL COMPLETO ITENS 84 A 86

84 300 01 00700 02 - PARAFUSO LATERAL B
85 300 01 00710 02 - ARRUELA A
86 300 01 00720 02 - PORCA SEXTAVADA B

EQUIPAMENTO OPCIONAL

300 01 10160 CABEÇOTE INFERIOR COMPLETO (SL) ITENS 87 A 93

87 300 01 10170 01 -CABEÇOTE INFERIOR E
88 500 05 10031 01 -RETENTOR DE BROCA B 7/8”x4.1/4”
89 500 05 10070 02 -PARAFUSO DO RETENTOR B
90 500 05 10060 02 -ARRUELA GUIA A
91 091 00 02010 04 -ARRUELA LISA A
92 500 05 10050 02 -AMORTECEDOR A
93 091 20 03017 04 -PORCA SEXTAVADA BAIXA A 5/8”UNF

94 009 00 00326 01 NIPLE MANGUEIRA B 1”
95 009 00 00339 01 PORCA BORBOLETA B 1 1/8”BSP
96 009 00 00323 01 NIPLE MANGUEIRA B 1/2”
97 900 00 33700 01 PORCA BORBOLETA B 3/4”BSP



T
O

R
N

IB
R

A
S

IN
D

Ú
S

T
R

IA
M

E
C

Â
N

IC
A

LT
D

A
.

w
w

w
.to

rn
ib

ras.co
m

.b
r

Tel.-
(55)

21
-

2560-5001
F

ax
-

(55)
21

-
2560-9494

R
u

a
P

esq
u

eira,146
B

o
n

su
cesso

-
R

io
d

e
Jan

eiro
-

R
J

-
B

rasil
C

ep
-

21041-150

P
la

n
e

3

3
0
0

0
1

2
0
1
6
0

500
05

30030
500

05
30070

010
81

39200
500

05
30050

500
05

30060
300

01
20170

1112111

C
A

B
E
Ç

O
TE

IN
F
E
R

IO
R

C
O

M
P
LE

TO
(R

H
)

-
R

ETEN
TO

R
D

E
B

R
O

C
A

-
P

IN
O

D
O

R
ETEN

TO
R

-
P

IN
O

ELÁ
STIC

O
-

A
M

O
R

TEC
ED

O
R

-
P

R
A

TO
D

O
A

M
O

R
TEC

ED
O

R
-

C
A

B
EÇ

O
TE

IN
FER

IO
R

616263646566

7
/8

”
X

4
.1

/4
”

1
0

X
4
0

T
O

R
N

I
B

R
A

S
T

B
2
5
1
-N

D
P

E
R

F
U

R
A

T
R

IZ
C

O
L

U
N

A
T

B
251-N

D

R
E

T
IR

A
R

A
S

P
E

Ç
A

S
N

º
1

à
5

o
u

8
7

à
9
3
.

6
2

6
1

6
3

6
4

6
5

6
6

E
Q

U
IP

A
M

E
N

TO
O

P
C

IO
N

A
L

FIG
R

EF
Q

TD
D

ESC
R

IÇ
Ã

O
D

IM
EN

Ç
Õ

ES


